关于举办“湘鄂赣皖民居：重温建筑的方言”
微视频作品大赛的通知

湖北省图书馆学会、江西省图书馆学会、安徽省图书馆学会：

为进一步深化“湘鄂赣皖四省公共图书馆联盟”的交流

与合作，展示湘鄂赣皖四地民居建筑与方言的显著特色，讲

述不一样的美学享受和文化传承，湘鄂赣皖四省公共图书馆

联盟决定举办 “湘鄂赣皖民居：重温建筑的方言”微视频

作品大赛，现将有关事项通知如下：

一、 活动名称

“湘鄂赣皖民居：重温建筑的方言”微视频作品大赛

二、活动主题

湘鄂赣皖四地民居建筑特色显著，呈现出不一样的视觉

体验和情感交融。本次活动旨在讲述四省不一样的美学享受

和文化传承。

三、组织机构

主办单位： 湘鄂赣皖四省公共图书馆联盟

承办单位： 湖南图书馆、湖北省图书馆、江西省图书

馆、安徽省图书馆

四、活动要求

（一）征集对象

湘鄂赣皖四省各级公共图书馆

（二）作品要求

1．参赛者围绕当地的“民居”、“方言”主题进行投

稿，采取微视频的方式拍摄，并用当地方言进行配音。获奖

精品将在四省图书馆官微集中展示。

2．作品须内容真实，形象生动，富有冲击力及感染力。

提交作品须为微视频，黑白、彩色不限，avi、mpg、mp4、

mov 格式，1920*1080 高清分辨率，时长三分钟内。作品可

作亮度、对比度、色彩饱和度的适度调整，不建议过度调整。

提交作品须配以主题、配音方言的文字说明。

3．作品要求独立创作，参与者若有抄袭和侵权行为，

一经发现，取消资格；作品须由本人作为拍摄者与著作权人，

否则由此产生的名誉权、肖像权、著作权等法律纠纷均与主

办方无关，相关责任由参与者自行承担。

4．作品的著作权归作者所有，各图书馆学会享有作品

的使用权，可将作品用于收藏、展览、出版、宣传等非商业

性用途，不再另付稿酬。

5．凡选送作品参加本次活动者，均视为已同意本征稿启示

的所有规定，凡不符合规定的作品不得参加评选。

五、评选方式

本次评选活动采用专家评审和大众评审相结合的方式，

湘鄂赣皖四省公共图书馆成立各自的专家评审组，并通过各

自的网络平台进行评审，坚持“公平、公正、择优”的原则，

对参选的作品进行初评、终评，最终评选出一、二、三等及

优秀组织奖。

本次活动的获奖作品全部用于公益活动，故不设资金奖

励，获奖作品将获得由主办方颁发的荣誉证书。

六、评选流程

1.征集时间：2018 年 8 月 1 日至 9 月 30 日

2.专家评审：2018 年 10 月 8 日至 10 月 31 日

3.公布获奖作品：2018 年 11 月

七、报送要求

1．此次报名为单位组织提交，提交内容包括各作品作

者的姓名、电话、邮箱等信息，还需提供各单位联络人、联

络方式等。

2．征集邮箱

湖南省：hnstsgxh@163.com

湖北省：511956837@qq.com

江西省：55544690@qq.com

安徽省：stsgbgs@163.com

3.联系方式

王昕晗（湖南图书馆） 0731-84174011 18692218817

李 红（湖北省图书馆）02765398858(7) 15607159088

苏文帆（江西省图书馆）0791-88526256 18979159669

裴 珑（安徽省图书馆）0551-62881100 18919692345

4.作品展出

获奖精品将在 2018 年 11 月起，于四省图书馆的微信公

众号进行系列展示。

八、其他说明

（一）各专家评审组将提交作品作匿名处理后进行评

选。

（二）各专家评审组将在积极参加此次征集的报送单位

中评选优秀组织奖。

（三）本次大赛最终解释权归湘鄂赣皖四省公共图书馆

联盟所有。

附件：“湘鄂赣皖民居：重温建筑的方言”微视频作品大赛

征集表

湖南省图书馆学会

2018 年 7 月 31 日

附件

“湘鄂赣皖民居：重温建筑的方言”微视频作品大赛征集表

名称 选送单位 （加盖公章）

作

品

情

况

作品概况：

配音方言文字说明：

评

审

专

家

意

见
签名： 时间：

联系人： 电话： 邮箱：